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STRESZCZENIE

Motywacją wyboru tematyki badań przedstawionych w niniejszej rozprawie

było powszechne dążenie zarówno producentów, jak i użytkowników do zwiększenia

temperatury pracy detektorów podczerwieni. Badania te dotyczyły technologii

zaawansowanych przyrządów, jakimi są międzypasmowe detektory kaskadowe

z absorberami wykonanymi z supersieci II rodzaju.

Struktury kaskadowe stanowią alternatywę dla konwencjonalnych przyrządów

detekcyjnych z pojedynczym absorberem. W międzypasmowym przyrządzie

kaskadowym elektrony muszą być kilkakrotnie wzbudzane przez padające fotony,

aby mogły dotrzeć do kontaktu. Chociaż jest to sprzeczne z intuicją, taki rodzaj

transportu jest korzystny zarówno w technologii konwersji energii, jak i detekcji

promieniowania. W szczególności, międzypasmowa architektura kaskadowa jest

przydatna do poprawy właściwości optoelektronicznych przyrządów o wąskiej przerwie

energetycznej działających w warunkach wysokotemperaturowych. Dzięki dużej

szybkości działania mogą stanowić nową ścieżkę rozwoju przyrządów

telekomunikacyjnych bazujących na systemach kwantowych.

Celem rozprawy była teoretyczna i eksperymentalna analiza wpływu technologii

i konstrukcji międzypasmowych detektorów kaskadowych na ich wysoko-

temperaturowe parametry detekcyjne.

W pracy pokazano w jaki sposób standardowe równania transportu

półprzewodników objętościowych można rozszerzyć na przyrządy wielostopniowe

wykonane z supersieci. Teorię tą zastosowano następnie w celu poprawy parametrów

detekcyjnych, którą można uzyskać dzięki zastosowaniu wielostopniowej struktury

kaskadowej. W pracy przeanalizowano dwie architektury detektorów kaskadowych:

z identycznymi stopniami kaskady oraz z absorberami z zmienną grubością, dobraną

tak, aby zapewnić jednakowe wydajności kwantowe w każdym stopniu kaskady.

Optymalizując liczbę stopni w kaskadzie w zależności od wartości współczynnika

absorpcji i grubości absorbera pokazano, że detektory wielostopniowe mogą osiągnąć

wysoką czułość przy jednoczesnym zapewnieniu szybkiej reakcji czasowej.

Architektura kaskadowa okazała się również przydatna do poprawy czułości detektorów

pracujących w wysokich temperaturach, w szczególności, jeśli wydajność kwantowa

jest ograniczona niską wartością długości drogi dyfuzji nośników. Uzyskane

teoretycznie osiągi analizowanych przyrządów kaskadowych były weryfikowane

z danymi literaturowymi.
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 W części doświadczalnej przedstawiono budowę oraz wyniki pomiarów

parametrów optycznych i elektrycznych międzypasmowych detektorów kaskadowych

wykonanych z warstw epitaksjalnych osadzonych w Center for High Technology

Materials w Albuquerque oraz School of Electrical and Computer Engineering

w Norman. Detektory te miały absorbery zbudowane z supersieci II rodzaju InAs/GaSb.

Przeanalizowano zarówno detektory z kaskadami o równej, jak i zmiennej grubości

absorberów w kolejnych stopniach. Długofalowe granice czułości badanych detektorów

znajdowały się zarówno w obszarze średniej jak i dalekiej podczerwieni.

Zidentyfikowano mechanizmy ograniczające osiągi parametrów badanych przyrządów.

Prądy ciemne wszystkich struktur ograniczone były przez efekty upływności

powierzchniowej. Czułość oraz wykrywalność znormalizowana przyrządów

wielostopniowych w temperaturze pokojowej okazała się wyższa niż konwencjonalnych

przyrządów jednostopniowych. Wykazano, że detektory wielostopniowe

wykorzystujące cienkie absorbery mają dużo większe wartości R0A w długofalowym

zakresie promieniowania podczerwonego od detektorów pojedynczych, co pozwala na

zachowanie wymaganych parametrów detekcyjnych w zakresie temperatur od 230 K do

380 K. Daje to bezpośredni dowód na przydatność tych detektorów w systemach

wymagających zwiększonej temperatury pracy.

Zidentyfikowane ograniczenia parametrów międzypasmowych detektorów

kaskadowych mają charakter niefundamentalny i mogą być wyeliminowane poprzez

udoskonalanie technologii wzrostu struktury i procesów technologicznych związanych

z formowaniem przyrządu.

5

ABSTRACT

The motivation for choosing research topics undertaken in the dissertation was

the widespread desire of both manufacturers and users to raise the operating

temperature of infrared detectors. These studies concerned the technology of advanced

devices, which are interband cascade infrared photodetectors with superlattice

absorbers.

Interband cascade structures are an attractive alternative to the conventional

single-stage devices. In the interband cascade device, electrons must be excited and

collected several times before reaching the contact. Although counterintuitive, this

transport feature can be beneficial for both energy-conversion and infrared detection

technology. In particular, the interband cascade architecture is useful for improving the

performance of narrow-bandgap optoelectronic devices operating at high temperature.

Due to the high speed these detectors may be a new path of development

of telecommunication devices based on quantum systems. The aim of this dissertation

is theoretical and experimental analysis of the impact of technology and the architecture

of interband cascade detectors on their high-temperature detection performance.

The paper shows how standard bulk semiconductor transport equations can be

extended to the case of multiple-stage devices. The theory is then applied in order to

improve the detection parameters that can be obtained by using a multiple-stage cascade

structure. In the dissertation, two cascade detector architectures were analyzed: with

identical cascade stages and with absorbers with variable thickness, selected to ensure

equal quantum efficiency in each cascade stage. By optimizing the number of stages

in cascade, depending on the absorption coefficient and the absorber thickness is shown

that those detectors can achieve high sensitivities for applications requiring a very fast

temporal response. The multiple-stage architecture is also useful for improving the

sensitivity of high operating temperature detectors, especially, if a short diffusion length

limits the quantum efficiency. Theoretically obtained parameters of the analyzed

cascade devices were verified with literature data.

The experimental part presents the structure details and measurement results

of optical and electrical parameters of interband cascade detectors made of epitaxial

layers fabricated in the Center for High Technology Materials in Albuquerque

and School of Electrical and Computer Engineering in Norman. These detectors utilized

absorbers composed of InAs/GaSb type-II superlattices. Detectors with cascades

of equal and variable thickness of absorbers in subsequent stages were analyzed.
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The cut-off wavelengths of these detectors were in the mid-wave and long-wave

infrared region, respectively. Mechanisms limiting the performance of the examined

devices have been identified. All examined detectors had dark currents limited by

surface leakage effects. The sensitivity and detectivity of the multiple-stage devices

exceed that of the single-stage ones at room temperature. For the set of devices studied,

it is shown that multiple-stage detectors using short absorbers in comparison to single-

stage diodes are able to achieve higher values of R0A in long-wave infrared range and

have a photoresponse that is less sensitive to temperature, which allows maintaining the

required detection parameters in the temperature range from 230 K to 380 K. This

provides direct evidence of the utility of these devices for high-temperature detector

operation.

The identified parameters limitations of the interband cascade detectors are

non-fundamental and can be eliminated by improving the technology of structure

growth and processing.
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Wykaz akronimów

BLIP - warunki pracy detektora ograniczone promieniowaniem tła

(z jęz. ang. background limited infrared photodetector);

C1 - pierwsze minipasmo elektronów;

CB - pasmo przewodzenia (z jęz. ang. conduction band);

CBIRD - detektory z barierą komplementarną (z jęz. ang. complementary

barrier infrared detector);

CDC - ciało doskonale czarne;

FOV - kąt widzenia detektora (z jęz. ang. field of view);

FPA - mozaika detektorów z obróbką sygnału w płaszczyźnie obrazowej

(z jęz. ang. focal plane array);

HH1 - pierwsze minipasmo dziur ciężkich;

HOT - podwyższona temperatura pracy (z jęz. ang. high operating

temperature);

ICIP - międzypasmowy detektor kaskadowy podczerwieni

(z jęz. ang. interband cascade infrared photodetector);

ICL - międzypasmowy laser kaskadowy (z jęz. ang. interband cascade

laser);

ICP - indukcyjnie wzbudzana plazma (z jęz. ang. inductively coupled

plasma);

IMF - inżynieria naprężeń - tryb wzrostu IMF (z jęz. ang. interfacial

misfit);

IR - promieniowanie podczerwone (z jęz. ang. infrared radiation);

LF - niska częstotliwość (z jęz. ang. low-frequency);

LWIR - obszar dalekiej podczerwieni, 8-12 μm

(z jęz. ang. long-wavelength infrared radiation);

MBE - epitaksja z wiązek molekularnych (z jęz. ang. molecular beam

epitaxy);

ML - monowarstwa (z jęz. ang. monolayer);

MWIR - obszar średniej podczerwieni, 3-5 μm

(z jęz. ang. mid-wavelength infrared radiation);

QCL - kwantowy laser kaskadowy (z jęz. ang. quantum cascade laser);

QD - kropki kwantowe (z jęz. ang. quantum dots);

QE - wydajność kwantowa (z jęz. ang. quantum efficiency);

QW - studnie kwantowe (z jęz. ang. quantum wells);

QWIP - detektory bazujące na studniach kwantowych (z jęz. ang. quantum

well infrared detector);

SL - supersieć (z jęz. ang. superlattice);
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SQUID - detektory nadprzewodzące

(z jęz. ang. superconducting quantum interference device);

SRH - proces/mechanizm/rekombinacja Shockleya-Reada-Halla;

SWIR - obszar bliskiej podczerwieni, < 3 μm

(z jęz. ang. short-wavelength infrared radiation);

T2SL - supersieci heterozłączowe II rodzaju (z jęz. ang. type-II

superlattice);

VB - pasmo walencyjne (z jęz. ang. valence band);

VLWIR - obszar bardzo dalekiej podczerwieni, ≥14 μm (z jęz. ang. very

long-wavelength infrared radiation).
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Rozdział 1: Wprowadzenie

1.1 Promieniowanie podczerwone

Przełomowe odkrycie promieniowania podczerwonego (w jęz. ang. infrared, IR)

w 1800 r. dokonane przez brytyjskiego astronoma F. W. Herschela stanowi początek

historii badań nad podczerwienią. Herschel wiedział, że wykorzystując zjawisko

załamania światła w szklanym pryzmacie, światło słoneczne można rozszczepić na

różne kolory. Stwierdził, że temperatura wzrasta wraz z postępem kolorów,

od fioletowego po światło czerwone. Mierząc temperaturę w części poza czerwonym

obszarem wykrył, że temperatura jest wyższa niż w zakresie widzialnym. Odkryte

promieniowanie, obecnie zwane podczerwonym, nazwał "ciemnym ciepłem".

Zgodnie z prawami termodynamiki każdy obiekt o temperaturze powyżej 0 K

wydziela ciepło. To ciepło jest między innymi emitowane jako promieniowanie

elektromagnetyczne. W takim przypadku, rozkład widmowy emitowanych fotonów

można opisać rozkładem promieniowania ciała doskonale czarnego (CDC)

w temperaturze równoważnej z temperaturą gorącego obiektu. Całkowity strumień ϕ

emitowany przez CDC o temperaturze T możne być zapisany jako:
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gdzie h jest stałą Plancka, c prędkością światła, k stałą Boltzmanna, λ długością fali

promieniowania, a ε(λ,T) emisyjnością spektralną źródła. Dla zadanej energii fotonu,

zależnej od długości fali, emisyjność spektralna przyjmuje wartości między zerem

a jednością. W przypadku CDC emisyjność spektralna jest równa jedności w całym

zakresie długości fali. Przykładem obiektu wydzielającego ciepło o spektrum emisji

podobnym do CDC jest Słońce, którego temperatura wynosi około ~ 6000 K. Dla tej

temperatury większość emitowanych fotonów przypada na zakres promieniowania

widzialnego oraz zakres bliskiej podczerwieni. W przypadku Ziemi, której średnia

temperatura wynosi około 290 K, emitowane przez nią promieniowanie przypada na


[…]


kwantową ICIP. W przypadku detektorów typu "matched-absorbers" wybór grubości

pierwszego absorbera warunkuje grubości kolejnych, jak i maksymalną liczbę stopni

w kaskadzie jaką można wykonać przy zachowaniu warunku równości wydajności

kwantowych. Wyniki obliczeń pokazały, że im większa jest długość drogi dyfuzji

nośników ładunku, tym większe wartości wydajności kwantowej jakie można osiągnąć

w przypadku obu architektur przy grubszych absorberach. Maksymalne wartości

wydajności kwantowych są wyższe w przypadku detektorów "matched-absorbers",

natomiast w strukturach gorszej jakości (o krótszym L) różnica między maksymalną

wydajnością kwantową, osiągalną przy założeniu optymalnej grubości absorbera, dla
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obu architektur staje się praktycznie niezauważalna. W przypadku detektorów typu

"matched-absorbers", wraz z wzrostem grubości pierwszego absorbera całkowita

wydajność kwantowa ICIP rośnie. Wpływa to również na wzrost całkowitej grubości

detektora, stanowiąc wyzwanie technologiczne oraz wydłużając czas odpowiedzi

przyrządu.

W kolejnej części porównano obie architektury i zaproponowano ich optymalną

budowę pod kątem maksymalizacji wykrywalności ICIP na zakres MWIR oraz LWIR.

W obliczeniach założono obecność "dodatkowego wzmocnienia prądowego",

zaobserwowanego w detektorach o równych absorberach. W ten sposób wyznaczona

wykrywalność osiąga nieznacznie wyższą wartość dla ICIP "matched-absorbers"

w porównaniu do "equal-absorbers". Tak niewielka różnica nie kompensuje trudności

technologicznych związanych z produkcją ICIP o dopasowanych absorberach. Zatem

obecność "dodatkowego wzmocnienia" znacznie zmniejsza racjonalność wytwarzania

detektorów typu "matched-absorbers", przynajmniej z uwagi na poprawę

wykrywalności. Większy wzrost wykrywalności ze wzrostem liczby stopni kaskady

uzyskuje się w przypadku struktur optymalizowanych na zakres LWIR, ponieważ

parametry materiałowe takie jak α i L są niższe dla tego zakresu długości fali. Wyniki te

pokazują, że zastosowanie podejścia wielostopniowego jest korzystne dla uzyskiwania

szybkich detektorów bez znacznego obniżania ich czułości, w porównaniu do czułości

przyrządu z jednym absorberem. Podjęta analiza poprawy wykrywalności detektorów

poprzez optymalizację ich architektury wykazała, że podejście wielostopniowe jest

korzystne, w szczególności w zakresie LWIR.

W części eksperymentalnej pracy potwierdzono wyniki teoretycznych symulacji

na bazie struktur ICIP wykonanych w przodujących ośrodkach zajmujących się

technologią międzypasmowych detektorów kaskadowych podczerwieni. W badaniach

tych wzięto pod uwagę szczególnie wpływ liczby stopni i grubości absorbera na czułość

prądową i R0A detektorów ICIP w zakresie wyższych temperatur. Wykazano,

że detektory te posiadają potencjał pod kątem zastosowań w systemach pracujących

w temperaturach powyżej 250 K. Wynika to zarówno z parametrów materiałowych

T2SL, jak również z samej architektury kaskadowej. W temperaturach tych, wraz ze

zwiększaniem liczby kaskad detektory wielostopniowe zachowują wysokie parametry

detekcyjne, które silnie zmniejszają się dla przyrządów z pojedynczym absorberem.

Badane detektory wielostopniowe wykorzystujące cienkie absorbery mają dużo większe

wartości R0A w długofalowym zakresie promieniowania podczerwonego od detektorów
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z pojedynczym absorberem, co pozwala na utrzymanie wymaganych parametrów

detekcyjnych w zakresie temperatur od 230 K do 380 K. Czułości prądowe

w przypadku ICIP LWIR z ośmioma stopniami rosły aż do 280 K, w odróżnieniu do

detektorów z czterema bądź sześcioma stopniami w kaskadzie, dla których wartości te

obniżały się już powyżej 250 K. Ponadto, w temperaturze 230 K wykrywalność

ośmiostopniowego detektora z warstwy #3 równa 6.1×10
8
cmHz

1/2
W

-1
jest niższa niż

wykrywalność ICIP z tej samej warstwy z NS = 6, natomiast w 300 K wartość

wykrywalności ICIP z ośmioma stopniami w kaskadzie wynosiła 1.5×10
8
cmHz

1/2
W

-1
,

co przewyższa D
*
zmierzone dla detektora z NS = 6. Parametr ten mógłby zostać

zwiększony dzięki dodaniu kolejnych stopni w kaskadzie. Ważnym wynikiem

przeprowadzonych badań było pokazanie wpływu materiału podłoża na parametry

detekcyjne przyrządu, jak również udział prądów upływności w całkowitym prądzie

płynącym przez międzypasmowy detektor kaskadowy. ICIP osadzone na

niedopasowanym sieciowo podłożu GaAs (z warstwą buforową zmniejszającą

naprężenia sieci) mają wyższe parametry detekcyjne w temperaturach powyżej 250 K

w stosunku do ICIP na podłożu GaSb. Natomiast w niższych temperaturach parametry

tych detektorów zmniejszają się z powodu silnego wpływu dyslokacji wynikających

z niedopasowania sieci krystalicznej.

W pracy wskazano, że zastosowanie soczewki hiperhemisferycznej

zintegrowanej z detektorem, jak również dobranie odpowiedniej metody pasywacji

powierzchni umożliwiającej wyeliminowanie prądów upływności powierzchniowej

pozwoli na istotne podniesienie wykrywalności przyrządów, które staną się

konkurencyjne w stosunku do powszechnie stosowanego materiału HgCdTe. Z tego

względu, istotnym zagadnieniem na przyszłość jest poprawa stanu technologii tych

detektorów. W przypadku struktur wielostopniowych optymalizacja wzrostu struktur

może być trudniejsza ze względu na dodatkowe skomplikowane warstwy barierowe.

W ramach współpracy z firmą Vigo System S.A., w której prowadzone są badania nad

technologią ICIP T2SL InAs/GaSb we wspólnej publikacji autorki z Ł. Kubiszyn i wsp.

przedstawiono obecny stan technologii międzypasmowych detektorów kaskadowych

[100]. Do tej pory osadzono struktury typu "equal-absorbers" o różnej liczbie NS (1, 3

i 7) na podłożu GaAs na zakres MWIR, jednakże nie są one zoptymalizowane pod

względem grubości absorberów. Wykrywalność ICIP o siedmiu stopniach

w temperaturze pokojowej wynosi 3.6×10
8
cmHz

1/2
/W dla λpeak = 4 μm, czyli jest

porównywalna z wykrywalnością badanych w pracy detektorów o tej samej liczbie
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stopni (na przykład #1_GaSb_NS7). Niemniej jednak, warto podkreślić, że detektory

Vigo nie były pasywowane, jak również osadzono je na niedopasowanym podłożu

GaAs. Prąd ciemny w tych detektorach jest zdominowany przez prądy upływności

powierzchniowej. Zniwelowanie wpływu efektów powierzchniowych wymagać będzie

eksperymentowania z różnymi materiałami do pasywacji i warunkami ich osadzania.

Istotnym problemem do rozwiązania jest również wybór i optymalizacja właściwości

materiału absorbera. Przyrządy przedstawione w części eksperymentalnej pracy

wykorzystywały tylko absorbery T2SL InAs/GaSb. Jak jednak przedstawiono we

wstępie rozprawy supersieć InAs/InAsSb jest bardziej obiecującym materiałem,

w szczególności ze względu na większe czasy życia nośników, co pozwoli na

podniesienie parametrów detekcyjnych przyrządu. Dotychczas międzypasmowe

detektory kaskadowe nie były z tego materiału wykonywane, więc może to być istotne

wyzwanie na przyszłość.

Podsumowując, teza pracy została udowodniona, wykazano, że międzypasmowe

detektory kaskadowe z supersieci II rodzaju posiadają właściwości pozwalające na ich

zastosowanie w temperaturach powyżej temperatury pokojowej.
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