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Praca dotyczy zarówno modelowania jak i przeprowadzenia badań spektroskopowych mających na

celu wyznaczenie parametrów optycznych i elektrycznych międzypasmowych detektorów

kaskadowych. Podjęta w pracy tematyka jest bardzo aktualna. Wysokotemperaturowe a zarazem

wydajne detektory podczerwieni znajdują coraz to nowsze obszary zastosowań chociażby w szeroko

rozumianej optycznej detekcji gazów. W tego rodzaju systemach detekcji niezwykle ważnym

aspektem jest możliwość stosowania źródeł jak i detektorów, które nie wymagają substancji

chłodzących (kriogenicznych), które to znacznie ograniczają zakres ich stosowalności w systemach

zdalnych i praktycznie bezobsługowych.

Dysertacja obejmuje 119 stron w tym dwie strony związane z dorobkiem autorki oraz siedem stron

zawierających odnośniki literaturowe (100 pozycji). Po krótkim streszczeniu oraz wymaganym

„abstrakcie” odnajdujemy spis treści oraz użyteczny wykaz akronimów. Część kolejna to

wprowadzenie do tematyki podczerwieni podzielona na podrozdziały. Pierwszy z nich to

wprowadzenie historyczne do tematyki podczerwieni i pierwszych wielkości fizycznych

zdefiniowanych przy badaniach nad ciałem doskonale czarnym. Dalej mamy zdefiniowanie okien

transmisyjnych atmosfery w trzech zakresach szczególnych tj. średniej długofalowej i dalekiej

podczerwieni w przedziałach długości fal często promowanych przez eksperta w dziedzinie czyli

Profesora Antoniego Rogalskiego. Kolejny podrozdział przedstawia ewolucję idei detektorów a w

szczególności architektury ich obszaru czynnego, gdzie autorka przechodzi przez coraz bardziej

zaawansowane konstrukcje od detektorów termicznych przez supersieci półprzewodnikowe do

detektorów nadprzewodzących i wykorzystujących systemy niskowymiarowe typu kropki kwantowe.

Podrozdział 1.2.1 to wprowadzenie do zasadniczej części pracy, znajdujemy tu model numeryczny

detektora zakładający oddziaływania fali elektromagnetycznej z obszarem czynnym z

uwzględnieniem procesów rekombinacyjnych jak i relaksacyjnymi czy rozproszeniowymi typu np.

procesów Augera. Podrozdział zawiera także wprowadzenie wielu istotnych wielkości takich jak

widmowa czułość prądowa, wykrywalność znormalizowana i wiele innych niezbędnych do

prawidłowego modelowania pracy detektorów. Kolejny podrozdział uważam za bardzo istotny i

starannie przygotowany. Dotyczy on opisu różnych typów materiałów w kontekście użycia ich w

odpowiednich zakresach spektralnych z uwzględnieniem zalet i wad. Czytelnik jest prowadzony od

warstw HgCdTe przez supersieci InAs/GaSb do skomplikowanych układów kwantowych.

Dowiadujemy się, które z materiałów bądź ich modyfikacji miały wpływ na redukcję defektów czy

też czasów życia nośników a w konsekwencji wpływ między innymi na wartość prądów ciemnych i

wydajność kwantową. Podkreślę, iż podrozdział wraz z kolejnym, który wprowadza czytelnika w

zagadnienia dotyczące detektorów wysokotemperaturowych są napisane sumiennie z szeroko

podanym materiałem literaturowym. Zwieńczeniem rozdziału jest zdefiniowanie celów postawionych

w niniejszej pracy.

Rozdział drugi to opis głównej idei pracy. Początek zaczyna się rysem historycznym na temat

wykorzystania systemu kaskad kwantowych w tzw. kwantowych laserach kaskadowych. Opis ten

zawiera szczegółowe informacje o tunelowaniu nośników między warstwami i generacji

promieniowania. Dalej temat jest rozwijany o problematykę wykorzystania systemu kaskadowego

zarówno do tunelowania elektronów jak i dziur co ma miejsce w tzw. międzypasmowych laserach

kaskadowych. W pracy twierdzi się, iż tego rodzaju struktura zaproponowana przez Rui Yanga w 1994

do wydajnej emisji jest także potencjalnym kandydatem do zastosowań detekcyjnych. Jest to

wynikiem połączenia systemu kaskad a co za tym idzie zmniejszenia strat omowych, z pożądanym

długim czasem przejść optycznych zachodzących między pasmami, czyli w konsekwencji

możliwością wytwarzania detektorów o podwyższonej temperaturze pracy. Rozdział kończy się

szczegółowym opisem schematów detektorów tzw. ICIP wykorzystujących wspomniany wcześniej

system kaskad o nieciągłości pasm typu II w dwóch konfiguracjach, które są potem badane.

Pozostałe dwa rozdziały są sednem rozprawy. Rozdział trzeci zawiera w pierwszej kolejności

informacje o metodologii prowadzonych obliczeń a w szczególności założeń, które zostały

poczynione, oraz informacji o procesach, które nie zostały uwzględnione w symulacjach transportu

nośników. W kolejnym kroku przedstawiono szczegółowy opis transportu elektronowego a następnie

wykonano szereg modyfikacji obszaru ICIP zaproponowanego przez Hinkey’a i Yang’a w 2013 roku.

Zbadano wpływ grubości absorbera na wydajność kwantową dla różnej liczby stopni w kaskadzie,

wykazując potrzebę zastosowania zmiennej grubości absorbera. Ponieważ grubość pierwszego

absorbera wpływa na wartości pozostałych wykonano odpowiednie obliczenia co przedstawione

zostało na wykresie 22. Dalej zasymulowano wartość wydajności kwantowej w funkcji grubości

absorbera dla przypadków ze stałym L i zmiennym Ns, i odwrotnie ze stałym Ns i zmiennym L.

Optymalne wartości zebrano na koniec w tabeli definiując parametry zoptymalizowanej architektury.

Dalsze kroki to modernizacje skupione na optymalizacji wykrywalności zamieszczonych na

wykresach 24-30 zakończone interesującą dyskusją podsumowującą uzyskane rezultaty z danymi

literaturowymi. Należy jednak stwierdzić, iż badane układy wymagają jeszcze sporej modernizacji

celem osiągnięcia porównywalnych a przynajmniej akceptowalnie słabszych parametrów od

detektorów opartych na HgCdTe.

Rozdział czwarty zaczyna się od wprowadzenia do technik pomiarowych jakie były użyte w celu

charakteryzacji badanych struktur detekcyjnych. Opisane zostają tu liczne stanowiska pomiarowe dla

takich eksperymentów jak na przykład pomiar charakterystyk prądowo-napięciowych, pomiar

szybkości odpowiedzi, pomiar szumów niskoczęstotliwościowych, czy wreszcie pomiar

charakterystyk spektralnych. Dalej następuje opis kilku badanych struktur ICIP tzw. „equal

absorbers”, wytworzonych w zaprzyjaźnionym ośrodku Centr for High Technology Materials,

University of New Mexico w Albuquerque. Przedstawiono schematy badanych próbek osadzanych na

różnych podłożach przy użyciu kilku różnych liczb kaskad oraz zróżnicowanym domieszkowaniem

warstw kontaktowych w kolejnych analizowanych detektorach. Badania zaczęto od pozyskania

charakterystyk prądowo napięciowych dla kilku temperatur celem wyznaczenia energii aktywacji oraz

czasów życia nośników. Podsumowaniem tej części jest stwierdzenie, iż prąd ciemny maleje wraz ze

wzrostem ilości stopni w kaskadzie. Następnie analizowane są charakterystyki spektralne również dla

kilku interesujących temperatur, co kończy się wyznaczeniem parametrów Varshniego. Bardzo

interesującą częścią pracy są następnie prezentowane rezultaty badań szybkości odpowiedzi oraz

charakterystyk szumowych badanych detektorów. Część tą należy podsumować stwierdzeniem, iż

przeprowadzone liczne pomiary pozwalają powiązać szum niskoczęstotliwościowy detektora

kaskadowego z absorberem InAs/GaSb z szumem 1/f oraz szumem generacyjno-rekombinacyjnym.

Zakończenie tej części rozdziału to badania nad wpływem podłoża na charakterystyki detektorów. Tu

trzeba stwierdzić, iż rodzaj podłoża ma znaczący wpływ na parametry detekcyjne przyrządu oraz jak

twierdzi doktorantka jest to spowodowane głównie niedopasowaniem sieciowym skutkującym

pojawiającymi się dyslokacjami. Ważna konkluzja to również stwierdzenie, że dla ICIP osadzanych

na GaAs wykrywalność pogarsza się w stosunku do tych osadzonych na GaSb, co może być

skompensowane zastosowaniem soczewki immersyjnej.

Rozdział 4.3 zawiera rezultaty podobnych badań jak wcześniej opisane w rozdziale 4.2 tylko, że

zrealizowane dla innego typu detektorów ICIP tzw. „matched absorbers”. Tu pozwolę sobie skupić

uwagę na części badań nad szybkością odpowiedzi i naturą szumów w badanych detektorach. Badając

szereg detektorów z różną liczbą kaskad stwierdzono, iż to detektor z ośmiostopniową kaskadą

uzyskuje najkrótszy czas odpowiedzi a ponadto zastosowanie kaskad skróciło ten czas 10-krotnie w

stosunku do porównywalnego detektora bez stosowania kaskad. Podobne wnioski płyną z analiz

szumowych, gdzie gęstość mocy szumu maleje ze wzrostem liczby kaskad, co potwierdza możliwość

stosowania ICIP w systemach wymagających zwiększonej temperatury pracy.

W podsumowaniu znajdujemy trzystronicowy spójny opis otrzymanych wyników, jak również cenną

informację na temat bliskiej współpracy doktorantki i zespołu profesora Piotra Martyniuka z firmą

Vigo. Znamianuje to oczywiście, iż przedstawiane rezultaty w zakresie struktur kaskadowych mogą

być realnie optymalizowane i wdrażane. Podsumowanie zakończone jest stwierdzeniem, że w pracy

wykazano, iż międzypasmowe detektory kaskadowe z supersieci II rodzaju posiadają właściwości

pozwalające na zastosowanie ich w układach pracujących w temperaturach wyższych niż pokojowa.

Analizując rezultaty tej pracy w szczególności w części eksperymentalnej, mogę powiedzieć, iż

stwierdzenie to jest uprawnione i postawiona teza pracy została udowodniona.

Przedstawiona rozprawa jest systematyczną analizą zjawisk fizycznych zachodzących w kwantowych

systemach detekcji światła przeznaczonych do pracy w podczerwieni. Na szczególną uwagę zasługuje

jej komplementarność jaką obserwuje się między częścią obliczeniową a eksperymentalną

udokumentowaną niezwykle dużą ilością materiału badawczego. Część obliczeniowa to ok. 15

wykresów symulacji a część pomiarowa to ponad 30 wykresów. Praca na pewno spełnia kryteria

stawiane dysertacjom w naukach ścisłych czy technicznych, niemniej jednak obowiązek recenzenta

nakazuje doprecyzować nieścisłości, wytknąć jej słabsze strony i zadać kłopotliwe pytanie, co

następuje poniżej:

i. Do obliczeń numerycznych wybrano model struktury zaproponowanej przez Hinkey’a, można

było dodać zdanie uzasadnienia dlaczego akurat ten konkretny.

ii. Z podanej informacji w rozdziale czwartym o tym, iż proces wytworzenia „mesy” i

naparowania złotych kontaktów został wykonany w Zakładzie Fizyki Ciała Stałego WAT nie

wynika czy doktorantka brała udział w tych czynnościach. Podobnie rzecz się ma w kwestii

pomiarów szumowych realizowanych na Politechnice Rzeszowskiej. Czy doktorantka

zanalizowała dane czy może uczestniczyła w jakimś fragmencie tych pomiarów?.

iii. W części teoretycznej przydałaby się informacja o warsztacie z jakiego Pani magister

korzystała. Czy mamy do czynienia z komercyjnie dostępnym oprogramowaniem, czy z

programem wypracowanym w grupie czy może z własnych skryptów/programów (tu pewnie

słowo o użytych metodach numerycznych można by wtrącić).

iv. Na rysunku 47 przedstawiono procedurę wyznaczenia czasu życia za pomocą modelowania

danych linią trendu. Brak tu informacji o współczynniku korelacji. Przeprowadzenie tej

procedury dla przedstawionych dwóch pozostałych czasów wydaje się również możliwe i

zachodzi pytanie o dokładność wyznaczenia czasu 108 ns. Tu zdaję sobie sprawę, że ten sposób

wyznaczania czasu życia nośników to trudne i kłopotliwe zagadnienie.

v. Strona 79. „Wyniki eksperymentalne nie różnią się znacząco od obliczonych teoretycznie”.

Pytanie co to stwierdzenie oznacza w kontekście podanej wcześniej informacji o tym, iż

zastosowany model nie uwzględnia procesów tunelowania (strona 78 szósta linia od dołu

strony)?

vi. Strona 98. Brak próby wyjaśnienia, dlaczego stosowanie soczewki immersyjnej na strukturach

osadzanych na GaSb działa zdecydowanie gorzej niż na strukturach osadzanych na GaAs.

Właściwości detekcyjne bez soczewek w szczególności w niskich temperaturach wydają się

być lepsze w detektorach osadzonych na GaSb.

vii. Strona 102. Rysunek 69 zawiera cztery krzywe z których jedna jest gładka a pozostałe dziwnie

oscylują. Nie ma wyjaśnienia czy to efekt fizyczny czy aparaturowy?

viii. W podsumowaniu pojawia się temat przyszłościowej kombinacji materiałów InAs/InAsSb ze

względu na dłuższy czas życia nośników w tym układzie. W omawianych w części drugiej

laserach ICL pojawiło się rozwiązanie zastosowania kombinacji warstw InAs/GaAsSb co

zmieniło charakter naprężenia i w konsekwencji naturę podstawowego przejścia

międzypasmowego z ciężko-dziurowej na lekko-dziurową. To prowadzi do możliwości

wytworzenia polaryzacyjnie niezależnych laserów w podczerwieni. Pytanie jak ewentualnie

mogło by wyglądać zastosowanie takiego układu w detektorach kaskadowych? Czy

manipulacja „przekryciem” funkcji falowych również nie wpłynęłoby na wydłużenie czasów

życia nośników. Czy poziomy lekko dziurowe nie sprawiłyby się lepiej w procesie

tunelowania?

ix. W pracy wyniki własne nie są powiązane odnośnikami z publikacjami autorki wymienionymi

w dorobku. Nie wiadomo co jest częścią doktoratu a co dokładnie zostało opublikowane.

x. W podsumowaniu jest zawarta informacja o współpracy doktorantki z firmą czyli można

wnioskować, że była również zaangażowana w grantach, ale w dorobku trochę brakuje

wyszczególnienia w jakich konkretnie.

xi. „Wykaz konferencji naukowych” trzeba domyślnie odczytywać, że jest to wykaz

konferencji, w których Pani magister uczestniczyła, ale brak informacji o charakterze

wystąpienia.

W mojej recenzji stwierdzam, że Pani mgr inż. Klaudia Hackiewicz opanowała w stopniu bardzo

dobrym warsztat modelowania teoretycznego struktur detektorów kaskadowych. Przeanalizowała

wiele istotnych wyników eksperymentalnych wzbogacając wiedzę eksperymentalną w związku z

wykorzystaniem wielu technik pomiarowych przedstawionych w tej pracy. W szczególności

wartościowe wydają się dokonane optymalizacje kaskad w części teoretycznej oraz badania czasów

odpowiedzi i szumów detektorów w części eksperymentalnej. O znaczeniu wyników i dojrzałości

naukowej Pani Hackiewicz stanowi dodatkowo Jej spory dorobek naukowy, na który składa się

szesnaście artykułów zarówno pokonferencyjnych jak i tych regularnych, publikowanych w solidnych

czasopismach rozpoznawanych dla różnych dziedzin nauki. Są to publikacje zarówno z zakresu

fotoniki, optoelektroniki jak i fizyki detektorów, w których w kilku przypadkach Pani magister jest

pierwszym autorem (na przykład Infrared Physics and Technology oraz IEEE Journal of Quantum

Electronics).

Wymienione wcześniej niejasności oraz moje drobne rozterki nie mają jednak wpływu na ostatecznie

bardzo pozytywną ocenę całej rozprawy. Praca w jej merytoryce wnosi nowe aspekty w dziedzinie

fizyki detektorów podczerwieni, zawierając oryginalne dane na temat poprawy parametrów pracy

detektorów wykorzystujących układy kwantowe z supersieci typu II. Dysertacja, bogata w liczne

wyniki eksperymentalne wnosi swój wkład w fizykę podczerwieni i spełnia w mojej ocenie zarówno

zwyczajowe jak i ustawowe wymagania stawiane pracom doktorskim. Wnioskuję o dopuszczenie

pracy doktorskiej mgr inż. Klaudii Hackiewicz do publicznej obrony. Ponadto, w przypadku jej

pozytywnej obrony sugeruję rozważenie głosowania w sprawie jej wyróżnienia.
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